
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. |?. DEL 45- 03- 20),

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - CANONE PER LE PUBBLICHE AFFISSIONI -
CANONE "MERCATI" - MODIFICA TARIFFE ANNO 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATI:
e L’art. 13 della L.R. 13 26/08/1992 n. 7 che attribuiscono al Sindaco la competenza per la

determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di
previsione;
l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita: Il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF dicuiall'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo

28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell'annodiriferimento;
l'art.1, comma 169, della Legge 27.12.2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), che
testualmente recita:

"169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza,
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno.";

VISTI:

O

ALBONC:

e l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000,il qualefissa al 31 dicembre dell'esercizio precedente
il termine per l’approvazionedel bilancio di previsione;
il Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembreil quale disponela proroga di bilancio al 15

marzo 2024il termineperil bilancio di previsione degli enti locali;

ULAA
DI: 2)

|
SIESEZI,



VISTO l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere
dal 2021 del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria e del canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche în
strutture attrezzate;

CONSIDERATO checon l’entrata in vigore dei nuovi canoni sonosostituite le seguenti entrate:
* la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi

ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicitàeil diritto sulle pubbliche affissioni,
il canone perl'installazione dei mezzi pubblicitari;

* limitatamenteai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati i prelievi sui
rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art, 1 della Legge 147/2013.

CONSIDERATO, altresì, che il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 0
esposizione pubblicitaria è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio 0
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi
quelli connessia prestazioni di servizi;

RICORDATO che con deliberazione di C.C n. 59 del 30.12.2021èstato istituito il canone
unico e il canone di concessione dei mercati, di cui, rispettivamente, all’art. 1, comma 816 e
comma 837, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e approvato il relativo regolamento di
istituzionee di disciplina provvisoria;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
1) C.C. n.59 del 30.12.2021 di approvazione del Regolamento comunale per l’applicazione

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria
previsto dall’art. 1, comma 816 della Legge 160/2019;
G.C. n 93 DEL 29.05.2021 con la quale sono state approvatele tariffe, decorrenza anno
2021,dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della Legge 160/2019;

DATO ATTOche ai sensi dell’art. 1, comma 819, della legge 160/2019, il presupposto del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:
a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile deglienti e degli spazi soprastanti o sottostanti îl suolo pubblico;
b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano
visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di
veicoliadibiti a uso pubblico o a uso privato;

VERIFICATO chela popolazione residente al 31 dicembre 2021 era pari a 2785 residenti per
cui letariffe standarde le tariffe base risultano le seguenti:
tariffa annuale: € 30,00
tariffa giornaliera per occupazioni: € 0,600

VALUTATO di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di
occupazione ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della
omogeneità della conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di
suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni;



VALUTATO, inoltre, di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da
non aumentare il prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione
pubblicitaria, alle finalità e alla zona del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e
ai canoni sostituiti oricompresi;

RICHIAMATO, inoltre, l’articolo 40, comma5-ter, D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale introduce il comma 831-bis alla
Legge 160/2019 come segue:

"831-bis. Gli operatori che forniscono i servizi di pubblicautilita’ di reti e infrastrutture di comunicazione elettronica dicui al codice delle comunicazioni elettroniche, di cui aldecreto legislativo 1° agosto 2003, n. 259, e che nonrientrano nella previsione di cui al comma 831 sono soggetti a un
canone pari a 800 euro per ogni impianto insistente sulterritorio di ciascun ente. I1 canone non e' modificabile aisensi del comma 817 e ad esso non e' applicabile alcun altrotipo di onere finanziario, reale o contributo, comunque
denominato, di qualsiasi natura e per qualsiasi ragione o a
qualsiasi titolo richiesto, ai sensi dell'articolo 93 del decretolegislativo n. 259 del 2003. I relativiimporti sonorivalutati annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al
consumo rilevati al 31 dicembre dell'anno precedente. Ilversamento del canone e' effettuato entro il 30 aprile di
ciascun anno in unica soluzione attraverso la piattaforma di
cui all'articolo 5 del codice di cui al decreto legislativo 7
marzo 2005, n. 82";

RITENUTO, pertanto, di modificare le tariffe approvate con propria deliberazione n.
93/2021, di cui all’allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione
RICHIAMATI, inoltre:

e art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito,
con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a
decorreredall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernentii tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul
reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e
dal tributo per i serviziindivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione
avvenga entro il 28 ottobre dell'annoa cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal
fine, il comuneè tenuto a effettuare l'inviotelematico di cui al comma 15 entro il termine
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.”

e la circolare2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019
secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge6 dicembre
2011, n. 201, convertito, con modificazioni dallalegge 22 dicembre2011, n. 214 è
relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le
quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti
regolamentarie tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet
www.finanze.gov.it



TUTTO CIO” premesso, visto e considerato;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO chele premesse sonoparte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI MODIFICARE le tariffe, decorrenza anno 2024, dei Canoni istituiti aisensi della Legge160/2019 come riportate nell’allegato A) quale parte integrante sostanziale della presente
determinazione, approvate con precedente deliberazione n. 93/2021

‘aprdinario
menica



COMUNE DI FALCONE
Città Metropolitana di Messina

CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICOE DI ESPOSIZIONEPUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE

DETERMINAZIONE DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI E DELLE TARIFFE ORDINARIE
ANNO 2024

@) TARIFFA STANDARD ANNUALE PER OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO E ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA:Per le occupazioni annuali di suolo e spazi pubblici, perle esposizioni pubblicitarie le tariffe annue permetro quadrato o lineare sono le seguenti:
CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATOO METRO LINEARE

1° categoria .35,00
2° categoria 30,62

b) TARIFFA STANDARD GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI SUOLO PUBBLICO E ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA:Per le occupazioni di suoloe sp:azi pubblici giornaliere le misuretariffarie a giorno per metro quadratoo lineare sono le seguenti:

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria 0,65
2° categoria 0,56



©) TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:
Perle affissioni di manifesti le misuretariffarie per 10 giorni o frazionedi esposizione, per foglioformato 70x100 sonole seguenti;

CATEGORIE
TARIFFA BASE AFFISSIONI

1° categoria 3,50
2° categoria 2,10

d) CANONE MERCATALE TARIFFA STANDARD ANNUALE:

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO LINEARE
1° categoria 35,00

ll2° categoria

€) CANONE MERCATALE TARIFFA STANDARD GIORNALIERA:

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO 0 METRO LINEARE

0,70

Il

1° categoria
2° categoria



COEFFICIENTI DI VALUTAZIONE ECONOMICA PER LE SPECIFICHE ATTIVITÀ ESERCITATEDAI TITOLARI DELLE CONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI

COEFFICIENTI COEFFICIENTI TARIFFATIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE
TARIFFA ANNUALE DA GIORNALIERA DA

APPLICARE SULLE APPLICARE SULLE
TARIFFE STANDARD TARIFFE STANDARD

1) occupazione suolo ordinaria 1,00 1,00
2) occupazione di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,45 3,50
3) occupazione con tende fisse o retrattili 0,26 1,00
4) passie accessi carrabili 0,45 /
5) passi carrabili di accesso ad impiantidistributori carburanti 0,25 /
6) occupazioni realizzate da venditori ambulanti e agricoltori 1,00" 2,00
7) occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi 0,60 1,10
8) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante (art. 21 reg. 0,90 0,90rid.30%)

9) occupazioni per attività edile 0,60 0,75
10) scavi, manomissionesuolo e sottosuolo

1,10
11) occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, 0,50 0,50sindacati, comitatie partiti politici (art. 21 reg. rid.30%)
12) aree di rispetto e riserve di parcheggio 0,56
13) distributori automatici 0,50 1,50

14) tariffa oraria area mercatale (1/9 tariffa giornaliera) 0,17 2,00
15) occupazioni nei mercati coperti box IH

16) occupazioni nei mercati coperti singolo banco H H
17) occupazioni con distributori di carburante ed impiantidi ricarica 1,00veicoli elettrici

18) occupazioni in occasioni di fiere
2,58

19) pubblicità ordinaria fino a 5,50 mg. mediante insegne, cartelli, 0,68 0,30targhe, stendardi e qualsiasi mezzo non previsto dalle successive
categorie
20) pubblicità ordinaria da 5,51 mq. a 8,50 mq. mediante insegne, 0,85 0,50cartelli, targhe, stendardi e qualsiasi mezzo non previsto dalle
successive categorie
21) pubblicità ordinaria superiore a 8,51 mq. mediante insegne, 1,30 0,40cartelli, targhe, stendardi e qualsiasi mezzo non previsto dalle
successive categorie
22) pubblicità luminosa fino a 5,50 ma. 0,67 0,67
23) pubblicità luminosa da 5,51 mq. a 8,50 mq. 1,00

;
0,80

24) pubblicità luminosa superiore a 8,51 mq. 1,40
°

1,00
25) pubblicità su veicoli ordinaria fino a 5,50 mq. 0,40 0,40
26) pubblicità su veicoli ordinaria da 5,51 mq. a 8,50 mq. 0,60 0,60
27) pubblicità su veicoli ordinaria superiore a 8,51 mq. 0,80 0,80



28) pubblicità su veicoli luminosa fino a 5,50 mq. 0,80 0,80
29) pubblicità su veicoli luminosa da 5,51 mq. a 8,50 mq. 1,20 1,00
30) pubblicità su veicoli luminosa da 8,51 mq. 1,60 1,20
31) pannelli luminosi conto proprio 1,00 0,60
32) pannelli luminosi conto altrui 1,25 1,25
33) pubblicità realizzata con palloni frenati forfettaria 27,6 46,00

0
34) pubblicità realizzata con proiezioni luminose tariffa forfettaria 4,50 7,20
35) striscioni pubblicitari a mq. 1,00 1,50
36) distribuzione volantini a persona 5,00
37) pubblicità sonora per ciascun punto di pubblicità 21,00
38) pubblicità realizzata con aeromobili tariffa forfettaria 100,00
39) locandine (tariffa a singola locandina fino a 10 giorni) 1,50 1,50
40) manifesto per ciascun foglio di cm. 70x100 fino a 10 giorni 3,50
41) manifesto per ciascun foglio di cm. 70x100fino a 10 giorni 2,00

di comitati, associazioni, sindacati, partiti politici senza
scopo di lucro, spettacoli viaggianti, annunci mortuari
(art.29 regolamento)



TARIFFE PER LE SPECIFICHE ATTIVITÀ ESERCITATE DAI TITOLARI DELLECONCESSIONI E AUTORIZZAZIONI

TIPOLOGIA PERMANENTE
AL|GIOR ALIERA ALMQ

1) occupazione suolo ordinaria Cat.i €35,00 Cat.l €0,65
Cat.Il €30,62 Cat.ll €0,56

2) occupazione di spazi soprastanti e sottostantiil suolo Cat.l €10,00 Cat.l €0,56
Cat.Il € 8,00 Cat.ll €0,45

3) occupazione con tende fisseo retrattili Cat.l €12,00 Cat.l €0,49
Cat.il € 9,60 Cat.ll €0,40

4) passi e accessi carrabili Cat.l € 9,40 /
Cat.ll € 7,50 /

5) passi carrabili di accesso ad impiantidistributori carburanti Cat.I €10,00 /{rid.30% rispetto alla tariffa ordinaria degli accessi carrabili-art.49
reg.)

Cat.ll € 8,00 /
6} occupazioni realizzate da venditori ambulanti e agricoltori Cat.l €40,00 Cat. €1,40

Cat.li €32,00 Cat.ll €12,12
7) occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi Cat.l €24,00 Cat.l €0,77

Cat.Il €19,00 Cat.Il €0,62
8) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante Cat.l €36,00 Cat.l €0,63

Cat.li € 28,80 Cat.ll €0,50
9) occupazioni per attività edilizia Cat.l €28,00 Catl €0,49

Cat.Il €22,00 Cat.Il €0,40
10) scavi, manomissione suolo e sottosuolo / Cat.l €0,77

/ Cat.11 €0,62
11) occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, Cat.l €28,00 Cat.l €0,49sindacati, comitatie partitipolitici

Cat.Il € 22,00 Cat.il €0,40

12) aree di rispetto e riservedi parcheggio Cat.l €22,00 /
Cat.Il €18,00 /

13) distributori automatici Cat. €20,00 /
Cat.ll €16,00 /

14} occupazioni nei mercati settimanali Cat.l € 6,80 Cat.l €0,70
Cat.ll € 5,44 Cat.Il €0,56

15) occupazioni nei mercati coperti box Cat. €33,00 /
Cat.Il € 26,56 /



16) occupazioni nei mercati coperti tariffa singolo banco Cat.1 €264,00 Catl €1,50
Cat.il € 211,20 Cat.lt €1,20

17) occupazioni con distributori di carburante ed impiantidi ricarica[cat.I € 40,00 /veicoli elettrici

Cat.ll €32,00 /
18) occupazioni in occasioni di fiere / Cat.l €0,88

/ Cat.ll €0,70
19) pubblicità ordinaria fino a 5,50 ma. mediante insegne,cartelli, |Catl € 20,00 Cat. €0,21targhe, stendardi e qualsiasi mezzo non previsto dalle successive
categorie

Cat.Il € 16,00 Cat.ll €0,17
20) pubblicità ordinaria da 5,51 mq. a 8,50 mq. mediante insegne, [Cat € 30,00 Cat.l €0,35cartelli, targhe, stendardi e qualsiasi mezzo non previsto dalle
successive categorie

Cat.ll €24,00 Cat.ll €0,28
21) pubblicità ordinaria superiore a 8,51 mq. mediante insegne, Cat.l €48,00 Cat. €0,56cartelli, targhe, stendardi e qualsiasi mezzo non previsto dalle
successive categorie

Cat.Il €38,00 Cat.ll €0,31
22) pubblicità luminosa fino a 5,50 mq. Cat.l €26,00 Cat.l  €0,45

Cat.il €20,80 Cat.Il  €0,36
23) pubblicità luminosa da 5,51 mq.a 8,50 mq. Cat.l €40,00 Cat.l  €0,56

Cat.ll €32,00 Cat.ll  €0,45
24) pubblicità luminosa superiore a 8,51 mq. Cat.l €64,00 Cat.l  €0,84

Cat.l)] €51,00 Cat.li €0,68
25) pubblicità su veicoli ordinaria fino a 5,50 mq. Cat. €16,00 Cat.l  €0,28

Cat.Il €13,00 Cat.ll €0,22
26) pubblicità su veicoli ordinaria da 5,51 ma. a 8,50 mq. Cat.! €24,00 Cat.l €0,42

Cat.Il €19,00 Cat.ll €0,34
27) pubblicità su veicoli ordinaria superiore a 8,51 mq. Cat.l €32,00 Cat.l €0,56

Cat.ll €26,00 Cat.ll €0,31
28) pubblicità su veicoli luminosa fino a 5,50 ma. Cat.l €32,00 Cat.l €0,56

Cat.Il € 26,00 Cat.ll €0,45
29) pubblicità su veicoli luminosa da 5,51 ma. a 8,50 ma. Cat.l €48,00 Cat. €0,70

. Cat.ll €38,00 Cat.Il € 0,56
30) pubblicità su veicoli luminosa da 8,51 mq. Cat.l €64,00 Cat.l  €0,84

Cat.ll €51,00 Cat.ll €0,68
31) pannelli luminosi conto proprio Cat.l €40,00 Cat.l €0,42

Cat.l! €32,00 Cat.ll €0,34
32) pannelli luminosi conto altrui Cat.l €50,00 Cat.l  €0,88

Cat.Il €40,00 Cat.ll €0,71



Cat:l €300,0033) pubblicità realizzata con palloni frenati tariffa forfettaria Cat.l € 18,00
Cat.ll €240,00 Cat.li € 14,00

34) pubblicità realizzata con proiezioni luminose tariffa forfettaria Icat.i € 180,00 Cat. € 5,00
Cat.It € 144,00 Cat.li € 4,00

35) striscioni pubblicitari a mq. Cat. €40,00 Cat.l € 1,05
Cat.li €32,00 Cat. € 0,84

36) distribuzione volantini a persona Cat € 3,50

Cat.ll € 2,80
37) pubblicità sonora per ciascun punto di pubblicità Cat.t € 15,00

Cat.Il € 12,00
38) pubblicità realizzata con aeromobili tariffa forfettaria Cat.l €140,00

Cat.Il € 112,0039) locandine (tariffa a singola locandina fino a 10 giorni) Cat.! €60,00 Catl € 1,05
Cat.li €48,00 Cat.ll € 0,8440) manifesti per ciascun foglio di cm. 70x100 fino a 10 giorni Cat.l € 2,80

Cat.ll € 2,2441) manifesti per ciascun foglio di cm. 70x100 fino a 10 giorni Catl € 1,40di comitati, associazioni, sindacati, partiti politici senza
scopo di lucro, spettacoli viaggianti, annunci mortuari
{art.29 regolamento)

Cat. € 1,12


